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Sachgebiet 2014 2013 2012 2011 2010
30.06. 30.06. 30.06. 30.06. 30.06.
Bevolkerung*
Fortgeschriebene Bevdlkerung insgesamt 127 431 125 432 122 969 120 647 118 678
darunter: Frauen 63 180 62 444 61 426 60 567 59 841
EheschlieRungen* 139 115 125 106 118
Lebendgeborene (ohne Ortsfremde)* 321 350 340 253 329
Sterbefélle (ohne Ortsfremde)* 277 319 286 267 311
Zuzuge* 3574 3660 3363 3123 2929
Wegzlge* 3188 3126 2845 2543 2794
Umzige im Stadtgebiet* 2120 2161 2015 2442 2351
Anderung der Hauptwohnung* -29 18 11 14 44
Zu- / Abnahme der Bevdlkerung 401 583 583 580 197
Einburgerungen* 173 209 194 175 204
Deutsche Bevolkerung mit weiterer Staatsangehorigkeit 15 675 14 828 14 348 13 816 13074
31.12.2013 31.12.2012 31.12.2011 31.12.2010 31.12.2009
Bevdlkerung mit Migrationshintergrund 72531 69 214 66 250 66 051 63 471
Anteil der Migranten/innen in % 2 56,9 55,2 53,9 54,7 53,5
Nichtdeutsche Bevélkerung 43 766 41735 39836 37673 35 957
darunter: Frauen 20 362 19 494 18 731 17 905 17 231
EheschlieBungen* 19 15 20 14 10
Lebendgeborene* 97 83 87 58 81
Sterbefalle* 33 38 32 34 34
Zuzige* 2552 2550 2395 2052 1937
Wegzlge* 2063 1981 1591 1398 1601
Umzige im Stadtgebiet* 1125 995 989 1084 1070
Anderung der Staatsangehorigkeit* -161 -206 -187 -168 -195
Anderung der Hauptwohnung* -13 12 5 -2 9
Zu- | Abnahme der Bevdlkerung 379 420 677 508 197
Nichtdeutschenanteil an der Bevolkerung in % 34,3 33,3 32,4 31,2 30,3
Anteil der nichtdeutschen EU-Angehdrigen in % 19,7 18,4 15,7 14,3 12,9
Nichtdeutsche EU-Angehdrige 25118 23 052 19 308 17 208 15281
31.12.2013 31.12.2012 31.12.2011 31.12.2010 31.12.2009
Haushalte 68 723 66 795 65 159 63 714 63 489

Quelle: Melderegister * Kumulierte Quartalsdaten

! Eine Darstellung der Zensusdaten ist stichtagsnah nicht méglich, daher wird fiir die Bevélkerungsfortschreibung auf das Melderegister zuriickgegriffen, da
auch nur hier die Bevdélkerung nach Haupt- und/oder Nebenwohnsitz vorliegt. Die Bewegungsdaten (z.B. Geburten, Sterbefalle, Zu- und Wegziige usw.)
verandern den Bestand und kénnen entsprechend dem Zeitraum ausgewiesen werden. Im Gegensatz zu den Zensusdaten stehen weitere Auswertungs-
variablen wie z.B. Migrationshintergund oder Haushaltsform zur Verfligung. Zum Vergleich die Zensusfortschreibung zum 31.12.2013 - 119 203 Personen.

2 Um die prozentualen Anteile zu berechnen, werden die absoluten Zahlen mit dem Stand 31.12. in ein Verhaltnis mit dem jeweiligen Quartal gesetzt.
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Sach ge biet 2014 2013 2012 2011 2010
30.06. 30.06. 30.06. 30.06. 30.06.
Arbeitsmarkt:
Arbeitslose Stadt Offenbach 7 208 6 829 6 382 6 662 6 824
davon Frauen 3545 3300 3150 3192 3137
Manner 3663 3529 3232 3470 3687
davon unter 25 Jahren 494 526 552 520 543
55 Jahre und alter 1134 1126 975 991 930
davon Langzeitarbeitslose 3048 2675 2162 2274 2 468
Schwerbehinderte 585 559 497 434 423
Auslander 3716 3319 3073 3136 3100
Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit
Arbeitslosenquote Stadt OF bezogen auf !
alle abhangigen zivilen Erwerbspersonen 12,7 12,2 11,7 12,4 12,7
alle zivilen Erwerbspersonen 11,3 10,9 10,4 10,9 11,3
davon Frauen (ab 2008 Quote alle ziv.Erw.Pers.) 12,2 11,4 11,2 11,5 11,3
Manner (ab 2008 Quote alle ziv.Erw.Pers.) 10,6 10,4 9,8 10,5 11,3
Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit
Arbeitslosenquote Hessen bezogen auf
alle zivilen Erwerbspersonen 5,6 5,7 5,6 5,8 6,3
Quelle: Bundesagentur fur Arbeit
Abgang aus Arbeitslosigkeit* 4135 4193 4758 4538 5 644
in Erwerbstatigkeit 1167 1061 723 1357 1757
in Ausbildung u. sonst. MalRnahmeteilnahme 916 1211 763 903 1304
Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit ~ *kumulierte Quartalsdaten
Leistungsempfanger
Arbeitslosengeld | (gem. SGB III) 1692 1856 1578 1413 1692
Erwerbsfahige Leistungsberechtigte (gem. SBG II) 13 268 12 673 12 271 12 369 12 983
nicht erwerbsf. Leistungsberechtigte (gem. SGB |II) 6 768 6 564 6170 6 430 6519
Bedarfsgemeinschaften (gem. SGB II) 9053 8855 8510 8 607 8 969
Quelle: Bundesagentur fur Arbeit
Dez. 2013
Sozialversicherungspfl. Beschéftigte (Arbeitsort) 43 695 43819 45028 45 302 44 616
darunter Frauen 19 745 19 549 19 711 19 663 19 606
davon: Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 32 46 39 36 31
Produzierendes Gewerbe 8739 8396 10 277 10 353 11 138
darunter: Verarbeitendes Gewerbe 5437 5364 7273 7197 8 085
Baugewerbe 2285 2031 1995 2139 2042
davon: Dienstleistungsbereiche 34924 35375 34710 34 909 33 442
darunter: Handel, Verkehr, Gastgewerbe 9341 9143 8790 8570 8 864
Information, Kommunikation 1281 1273 1142 1285 1222
Finanz-, Versicherungsdienstleister 3014 3381 3483 3529 3278
Freiberufl., wissenschaftl.,techn., sonst. Wirtschaftl. Dienstl. 9431 10 080 10 042 10 291 8 969
Off. Verwaltung, Sozialvers. Erzieh. u. Sozialwesen 10 491 10 125 9 969 9929 9 766
Kunst, Unterhaltung u. sonst. Dienstleister 1048 1077 1003 1027 1057
Quelle: Hess. Statistisches Landesamt / Statistische Berichte
Sozialversicherungspfl. Beschaftigte (Wohnort) 42 702 40 817 39 724 38 703 38 301
darunter Frauen 19193 18 385 17 926 17 590 17 478
Quelle: Hess. Statistisches Landesamt / Statistische Berichte
! Arbeitslose bezogen auf die abhangigen zivilen Erwerbspersonen = sozialversicherungspfl. und geringfligig Beschaftigte, Beamte, Arbeitslose.
ALO bezogen auf alle zivilen Erwerbspersonen = Abhangige, Selbstandige und mithelfende Familienangehdorige.
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Sachgebiet 2014 2013 2012 2011 2010
30.06. 30.06. 30.06. 30.06. 30.06.

Sozialhilfe auBerh. von Einrichtungen ortl. Trager (ohne
Burgerkriegsflichtlinge, Asylbewerber und tberortl.
Trager) SGB XII
Bedarfsgemeinschaften 3133 3030 2936 2813 2689
Empfanger 3447 3301 3211 3071 2953

darunter: laufende Hilfen zum Lebensunterhalt (HLU) 258 264 239 233 250

Grundsicherung im Alter u. bei Erwerbsminderung 2678 2542 2 490 2367 2298
Quelle: Sozialamt / Sozialplanung
Ifd. HLU fir Asylbewerber (AsylbLG)
Bedarfsgemeinschaften Asylbewerber 108 101 151 79 77
Quelle: Sozialamt / Sozialplanung
Jugendhilfe
Zahl der Kita-Platze 6 479 6215 5371 5636 5149
Quelle: Jugendamt
Gemeindl. Steuereinnahmen (in 1000 EURO)*
Grundsteuer A und B 6736 6220 4357 3940 3993
Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 14 970 15873 14 933 15411 13 169
Sonstige Gemeindesteuern 928 655 556 263 241
Gemeindeant. an der Einkommensteuer 12 892 12 039 10 895 10 263 10 561
Gewerbesteuerumlage -1941 -2 064 -1351 -1819 - 683
Steuereinnahmen (netto) insgesamt 35 605 34 690 31347 30018 29 056
Quelle: Kassen- und Steueramt * kumulierte Quartalsdaten
Schulden (in 1000 EURO) *
Stand am Ende des Vorvierteljahres 389 212 366 443 267 484 249 302 193 799
Stand am Ende des Berichtsvierteljahres 351 909 365 080 300 857 239532 208 806
Quelle: Kémmerei
Preisindex der Lebenshaltung
im Bundesgebiet / Basis 2010 = 100 (April)
Verbraucherpreisindex fir Deutschland 106,7 106,1 103,7 102,0 99,9
Quelle: Statistisches Bundesamt
! Ohne Kassenkredite und ohne Schulden der Eigenbetriebe und Krankenh&auser
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Sach ge biet 2014 2013 2012 2011 2010
30.06. 30.06. 30.06. 30.06. 30.06.
Betriebe 17 17 16 16 16
Geleistete Arbeitsstunden (in 1000)* 1930 2071 2007 2285 2315
Beschaftigte insgesamt 5353 5346 5389 6136 6 093
Gesamtumsatz (in 1000 EURO)* 786 449 706 729 774 707 786 682 656 621
Auslandsumsatz (in 1000 EURO)* 512 020 505 258 564 563 599 472 462 317
Lohne u. Gehalter (in 1000 EURO)* 70 486 70773 69 707 73 672 71 608
Quelle: Hess. Statistisches Landesamt * kumulierte Quartalsdaten
Gewerbebetriebe
Anmeldungen insgesamt* 505 926 942 875
davon: Industrie - - - -
Handwerk - - 2 9
Handel 5 7 3 1 Abdem Jahr
2011 wurden
Gaststatten und Automaten 28 9 12 9 neue
. . Bestands-
Dienstl. u. Sonstige 472 910 925 856 |riterien
. " verwendet, so
Abmeldungen insgesamt 512 658 461 702 7 e
davon: Industrie 1 1 1 3 vorhandenen
Daten auf
Handwerk 6 4 12 17 einer anderen
Basis
Handel 5 27 24 25 berechnet
. wurden. Eine
Gaststatten und Automaten 12 4 8 13 Vergleichbar-
Dienstl. u. Sonstige 488 622 416 644 keitzuden
Vorjahren und
Bestand an Gewerbebetrieben 14 273 14 631 13903 12 918 -quartalen ist
somit nicht
davon: Industrie 214 222 224 230 mehr
1)
Handwerk 294 338 363 400 9egeben.
Handel 1486 1568 1652 1765
Gaststatten und Automaten 180 121 135 114
Dienstl. u. Sonstige 12 099 12 382 11 529 10 409
Quelle: Ordnungsamt * kumulierte Quartalsdaten Anm.: Aufstellung nach Tatigkeitsgruppen
Hotels, Pensionen u. Gaststatten
Vorhandene Betten 2704 2690 2733 2743 2539
Angekommene Gaste* 45 468 46 106 46 862 46 274 44 472
darunter aus dem Ausland 12 118 12 289 12 042 12 428 12 811
Ubernachtungen* 93 684 90 994 88 525 81 567 80 623
darunter Gaste aus dem Ausland 22 496 23563 24 086 22 436 24110
Bettenausnutzung in % 38,1 37,2 35,6 32,7 34,9
Durchschn. Verweildauer in Tagen 2,1 2,0 1,9 1,8 1,8
Quelle: Hess. Statistisches Landesamt, * kumulierte Quartalsdaten
Y Die Grundlage fiir die Gewerbestatistik wurde von "Betriebsarten" auf "Tatigkeitsgruppen" geéndert, da diese in der Aufstellung genauer ist.
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Sach ge biet 2014 2013 2012 2011 2010
30.06. 30.06. 30.06. 30.06. 30.06.

Bildung und Kuttur
Stadtbibliothek*
Ausgeliehene Blcher / Medien 99096 111016 106843 102640 100 380
Besucher/innen der Stadtbibliothek & Veranstaltungen 68 038 69 525 74 168 65567 68 310
Veranstaltungen 52 60 46 67 53
Neuanmeldungen 505 870 519 306 397
Quelle: Stadtbibliothek, * kumulierte Quartalsdaten
Volkshochschule*
Kurse 187 200 171 196 210
Teilnehmer/innen 2020 2241 1908 2016 2109
Vortrage 63 61 52 49 37
Teilnehmer/innen 801 893 756 1020 476
Ausstellungen 2 2 1 1 -
Teilnehmer/innen 600 475 354 510 -
Studienfahrten und -reisen 7 5 8 6 4
Teilnehmer/innen 76 50 82 59 75
Quelle: Volkshochschule OF, * kumulierte Quartalsdaten
Amt fur Kulturmanagement / Kulturbtiro*
Musikveranstaltungen 4 5 2 1 3
Besucher/innen 514 435 85 35 349
Kleinkunst - - - - 1
Besucher/innen - - - - 87
Theater 5 5 4 10 9
Besucher/innen 496 986 599 1654 1340
Sonstige Veranstaltungen 7 4 4 2 1
Besucher/innen 726 2066 508 67 150
Quelle: Kulturburo / Amt fur Kulturmanagement, * kumulierte Quartalsdaten
Klingspormuseum*
Ausstellungen 3 1 4 1 5
Veranstaltungen/Fihrungen/Workshops 49 41 40 39 32
Besucher/innen 2092 1997 2330 2636 2120
Quelle: Klingspormuseum, * kumulierte Quartalsdaten
Ledermuseum*
Ausstellungen/Fiuhrungen/Veranstaltungen NN 118 107 98 34
Besucher/innen 4975 6037 6 492 7439 6 825
Quelle: Ledermuseum, * kumulierte Quartalsdaten
Haus der Stadtgeschichte - Museum*
Ausstellungen/Fihrungen/Veranstaltungen 20 30 19 23 28
Besucher/innen 1549 2231 2686 1849 1722
Quelle: Haus der Stadtgeschichte - Museum, * kumulierte Quartalsdaten
Haus der Stadtgeschichte - Archiv*
Ausstellungen/Fuhrungen 5 2 4 2 3
Benutzer/innen 833 1440 830 656 808
Quelle: Haus der Stadtgeschichte - Archiv, * kumulierte Quartalsdaten
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Sach ge biet 2014 2013 2012 2011 2010
30.06. 30.06. 30.06. 30.06. 30.06.
Zulassungen
Neu zugelassene PKWs in Offenbach* 1157 987 1234 1030 1199
Neu zugelassene LKWs in Offenbach* 103 81 57 78 53
Neu zugelassene Kraftrader in Offenbach* 56 77 134 111 122
Quelle: KFZ-Zulassung * kumulierte Quartalsdaten
Bestand an Kraftfahrzeugen *
Fahrzeuge insgesamt 62 153 61 021 60 196 58 341 56 505
davon Personenkraftwagen 54 254 53 384 52 588 50 927 49 792
Omnibusse 119 114 116 115 115
Kraftrader 3811 3756 3874 3712 3634
Lastkraftwagen 3210 3033 2932 2816 2689
Zugmaschinen und Sonstige 759 734 686 771 275
Quelle: KFZ-Zulassung
Verkehrsunfalle*
Insgesamt 604 570 616 571 663
Verletzte Personen 148 165 210 178 211
GetOtete Personen 1 0 2 - -
Quelle: Polizeiprasidium OF * kumulierte Quartalsdaten
Klimadaten
Temperatur 2 m ber dem Erdboden
Minimum in °C -0,1 -3,5 -2,4 -0,8 -1,9
_ _ April 13,6 10,3 10,0 14,0 11,1
Mittelwert in °C Mai 14,3 13,0 16,6 16,3 12,3
Juni 18,6 17,8 17,3 18,5 18,8
Maximum in °C 35,2 35,4 30,4 32,9 31,8
Sonnenscheindauer (Stunden)* 635,0 478,9 583,6 755,4 685,8
Niederschlag (mm)* 132,1 244.6 189,1 123,6 187,7
Maximum der Windgeschwindigkeit in 10m Héhe in km/h Mai 72 Juni 84 Mai 62  April 86  Juni 100
] hochster Mai 179 Juni 385  April 171 April 178  April 204
Wasserstand in cm (Ffm-Osthafen)
niedrigster Juni 145  April 155 Mai 147  Juni 148  Juni 153
Quelle: Deutscher Wetterdienst * kumulierte Quartalsdaten
. Anderung der Kfz-ZulassungsVO seit Méarz 2007. Es werden nur noch tatséchlich in Betrieb befindl. Fahrzeuge erfasst.
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Sach ge biet 2014 2013 2012 2011 2010
30.06. 30.06. 30.06. 30.06. 30.06.
Bauenund Wohnen
Baugenehmigungen*
Wohngebaude 25 41 56 39 20
Sonstige Gebaude m. Wohnungen - 2 4 - 3
Nichtwohngebaude (einschl. Um-Ausbau) 18 35 20 31 17
Wohnungen 227 248 79 30 88
Quelle: Bauaufsicht / Eigene Fortschreib., *kumulierte Quartalsdaten
Baufertigstellungen*
Wohngebaude 15 16 11 4 6
Sonstige Gebaude m. Wohnungen 1 1 1 - 1
Nichtwohngebaude (einschl. Um-Ausbau) 1 3 6 5 6
Wohnungen 26 13 3 5 30
Wohnraume (einschl. Kiichen) 146 45 9 30 84
Quelle: Bauaufsicht / Eigene Fortschreib., *kumulierte Quartalsdaten
Abbriiche und Abgange*
Wohngebaude - 2 1 - -
Wohnungen 3 3 3 19 25
Wohnraume (einschl. Kuchen) 12 11 14 61 77
Quelle: Bauaufsicht / Eigene Fortschreib., *kumulierte Quartalsdaten
Gebaude- u. Wohnungsbestand *
Wohngebéaude 13993 13 949 13 907 13 393 13372
Wohnungen 61 415 61 295 61 203 60 394 60 367
Durchschnittliche Wohnungsgré3e in gm 736 735 73.3 733 715
Quelle: Bauaufsicht / Eigene Fortschreib., *kumulierte Quartalsdaten
Gesundheitswesen
Krankenhauser *
Zahl der planméaRigen Betten 1175 1175 1175 1175 1175
Verpflegte Kranke* 12 196 11522 11 467 11 268 10 251
Pflegetage* 83 249 77 081 75 124 75018 77 378
Durchschn. Aufenthalt eines Kranken 6,8 6,7 6,6 6,7 7,5
Bettenausnutzung in % 77,9 72,1 70,3 70,2 72,4
Quelle: Eigene Fortschreibung, * Kumulierte Quartalsdaten
Meldepflichtige Erkrankungen*
Insgesamt 113 151 62 97 144
Tuberkulose 3 5 5 6
darunter: offene Lungentuberkulose -

Salmonellose 3 4 11
Quelle: Stadtgesundheitsamt, * Kumulierte Quartalsdaten
! Ab 2012 erfolgt die Fortschreibung aufgrund der beim Zensus 2011 ermittelten Daten.
2 SANA Klinikum Offenbach GmbH, Ketteler-Krankenhaus und Klinik Dr. Frihauf.
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Das Nordend: Profil eines innerstadtischen Stadtteils
Vorbemerkung

Das Nordend bezeichnet im Sprachgebrauch einen innerstadtischen, rund 65 ha grof3en Stadtteil im
Nordwesten Offenbachs zwischen Berliner Stral3e im Siden, dem Stadtteil Kaiserlei im Westen (entlang
des Goetherings), dem Hafengebiet im Norden (entlang des Nordrings) und der Kaiserstrafl3e im Osten.
Die Entwicklung des Stadtteils ist bedeutsam, weil dort ein relativ grof3er Teil der Innenstadtbevidlkerung
lebt, aber auch weil er durch die Entwicklung des unmittelbar angrenzenden Hafengebiets zum Wohn-
und Gewerbestandort spatestens im Jahr 2014 in den Blickpunkt der Diskussion geruckt ist.

Uber die innerstadtische Lage hinaus ergibt sich eine Lagegunst des Nordends aus der Verkehrsanbin-
dung (funf Buslinien, vier S-Bahn-Linien, Bundesautobahn) und der unmittelbaren Nachbarschaft zur
Stadt Frankfurt mit ihrem Uberregionalen Angebot an Arbeitsplatzen, Verkehrsknotenpunkten und kultu-
rellen Einrichtungen.

Bei der Bebauung des Nordends handelt es sich Uberwiegend um Blockrandbebauung mit Wohngebéau-
den aus der Zeit nach dem Zweiten Weltkrieg. Vereinzelt existieren auch Gebaude aus dem 19. Jahr-
hundert. Mit etwa 800 Beschaftigten ist groRter Arbeitgeber im Quartier der Energieversorger EVO mit
seinen Unternehmenstdchtern. In der angrenzenden ehemaligen Heyne-Fabrik arbeiten 200 bis 250
Menschen, tberwiegend im Bereich der Kreativwirtschaft. Daneben gibt es zahlreiche weitere Gewerbe-
und Dienstleistungsunternehmen. Das Nordend ist auch Standort der Messe Offenbach, die vor allem
bekannt ist fur die mehrfach im Jahr stattfindende Lederwarenmesse |.L.M.

Statistisch lassen sich leider nicht alle Daten in der oben aus-

geflhrten Abgrenzung des Nordends darstellen. Eine derarti- staditall Noidande
ge Abgrenzung bedarf zunachst der statistisch kleinraumigen B wie im Sprachgebrauch
Ausdifferenzierung nach Wohnblécken, bevor diese in einem
zweiten Schritt zu beliebigen Gebietseinheiten — wie dem
Nordend als Stadtteil — aggregiert werden. Weil derart klein-
raumig nicht alle Daten verflgbar sind, wird erganzend mit
den Statistischen Bezirken 13 (Messehalle) und 14 (Kaiserlei)
sowie ihrer Summe gearbeitet. Da sich im Bezirk Kaiserlei
Wohnungen und damit auch Wohnbevélkerung vorwiegend in
seinem dstlichen Teil stidlich des Hafens (und damit im Stadt-
teil Nordend) befinden®, wird behelfsmaRig angenommen,
dass entsprechende Aussagen Uber die beiden Statistischen
Bezirke annahernd die Verhéltnisse im Stadtteil Nordend ab-

bilden (vgl. Abb. 1).
v ) Abb. 1 Abgrenzung des Nordends

Quelle: Amt 81.3 Sozialplanung

D Statistische Bezirke

Bevoélkerung

Im Nordend lebten am 30.06.2014 insgesamt 12.102 Personen mit Hauptwohnsitz. Dies entsprach 9,5
Prozent der Offenbacher Bevélkerung (vgl. Tab. 1). Zusatzlich wurden (bezogen auf die Bezirke 13 und
14 und zum Jahresende 2013) 769 Personen mit Nebenwohnsitz registriert (vgl. Tab. 2). Dies entsprach
einem Anteil von 5,9 Prozent an der wohnberechtigten Gesamtbevdlkerung in den beiden Bezirken. Die-
ser als Nebenwohnsitzquote bezeichnete Anteil war Uberdurchschnittlich (Offenbach: 5,2 Prozent). Mit
knapp zehn Prozent war insbesondere die Nebenwohnsitzquote der deutschen Bevdlkerung tberdurch-
schnittlich (vgl. Tab. 3).

Der Auslanderanteil an der Bevolkerung im Nordend betrug 48,0 Prozent. Er lag damit deutlich héher als
im Durchschnitt der Stadt (34,3 Prozent, vgl. Tab. 1). Die Bevolkerung mit Migrationshintergrund im Nor-
dend (hier liegen nur Werte auf der Basis der Statistischen Bezirke im Dezember 2013 vor) hatte einen
Anteil von 72,0 Prozent (Bezirk 13) bzw. 67,7 Prozent (Bezirk 14) und lag damit ebenfalls weit (ber dem
Durchschnitt Offenbachs (57,1 Prozent, vgl. Tab. 4).

! Dies gilt hinsichtlich der Betrachtung von Daten bis zum Jahr 2013. Seit dem Jahr 2014 beginnt die neue Wohn-
bebauung des Hafens im Bezirk Kaiserlei sich statistisch widerzuspiegeln.
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Die Bevolkerung des Nordends war im Vergleich zur Gesamtstadt jiinger. Dies zeigt sich besonders an
dem mit 46,0 Prozent vergleichsweise hohen Anteil der Altersgruppe der 18- bis 44-jahrigen Bevolke-
rung (Offenbach: 38,8 Prozent). Besonders die deutsche Bevdilkerung dieser Altersgruppe ist fur diese
Uberdurchschnittlichkeit maRgeblich (Nordend: 38,8 Prozent, Offenbach: 31,3 Prozent). Der Anteil der
Nichtdeutschen in dieser Altersgruppe im Nordend liegt mit 53,7 Prozent zwar deutlich hdher, unter-
scheidet sich jedoch kaum vom Offenbacher Durchschnitt (53,0 Prozent, vgl. Tab. 5 und Tab. 6).

Von Dezember 2011 bis Juni 2014 wuchs die Bevélkerung im Nordend um 4,8 Prozent. Dies war ge-
geniber Offenbach (plus 4,5 Prozent) leicht Gberdurchschnittlich. Mit 17,9 Prozent stark iberdurch-
schnittlich wuchs im Nordend besonders die Altersgruppe der 10- bis 14-Jahrigen (Offenbach: plus 5,6
Prozent). Auf der anderen Seite nahm die Altersgruppe der 18- bis 24-Jahrigen mit minus 10,2 Prozent
Uiberdurchschnittlich stark ab (Offenbach: minus 1,6 Prozent, vgl. Tab. 5).

Die Fluktuationsquoten der Bevélkerung? lagen im Jahr 2013 im Statistischen Bezirk 13 mit 16,0 Prozent
und im Bezirk 14 mit 14,2 Prozent Uber der durchschnittlichen Quote aller stéadtischen Bezirke (11,2 Pro-
zent, vgl. Tab. 7). Bei Innenstadtbezirken ist ein htherer Bevolkerungsumschlag typischerweise zu er-
warten. Die Fluktuation im Nordend ist jedoch deutlich niedriger als in einigen Innenstadtbezirken wie
Wilhelmschule und Mathildenschule in der dstlichen Innenstadt mit Werten Gber 20 Prozent.

Haushalte

Es gab Ende des Jahres 2013 in den Bezirken 13 und 14 insgesamt 7.076 Haushalte. Darunter waren
56,6 Prozent Einpersonen-Haushalte, deutlich mehr als im Offenbacher Durchschnitt (49,7 Prozent).
Leicht unterdurchschnittlich waren Haushalte mit Kindern (18,1 Prozent) und alleinerziehende Haushalte
(23,7 Prozent, vgl. Tab. 8).

Im Gegensatz zur Entwicklung der Bevolkerung verlief die Entwicklung der Haushalte in den Bezirken 13
und 14 zwischen Dezember 2011 und 2013 im Vergleich zu Offenbach mit plus 4,9 Prozent unterdurch-
schnittlich (Offenbach: plus 5,5 Prozent). Allein die Zahl der Haushalte mit vier und mehr Personen
wuchs Uberdurchschnittlich, vor allem im Bezirk Kaiserlei.

Beschaftigung

In den Bezirken 13 und 14 wohnten im Juni 2013 4.427 Personen mit sozialversicherungspflichtigen
Beschaftigungsverhaltnissen (vgl. Tab. 9). Dies entsprach 10,6 Prozent aller sozialversicherungspflichti-
gen Beschéftigten mit Wohnort in Offenbach. Der Anteil der auslandischen Beschaftigten an den Be-
schaftigten mit Wohnort in den Bezirken 13 und 14 betrug 43,7 Prozent. Er lag damit deutlich Gber dem
Durchschnitt Offenbachs (32,6 Prozent). Seit Juni 2011 hat sich die Beschéftigung in der Bevolkerung
der beiden Bezirke mit 5,8 Prozent leicht Gberdurchschnittlich erhoht.

Die Beschaftigungsquote, also der Anteil der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten an der Bevolke-
rung im erwerbsfahigen Alter (15 bis unter 65 Jahre) war mit 50,3 Prozent leicht Giberdurchschnittlich
(Offenbach: 48,9 Prozent, vgl. Tab. 10). Dies traf bei der Beschaftigungsquote sowohl der Deutschen
(59,6 Prozent) wie der Nichtdeutschen (41,9 Prozent) zu. Auch der Anstieg der Beschaftigungsquoten
seit 2011 war in der Summe der beiden Bezirke starker als im Offenbacher Durchschnitt.

Z Berechnung der Fluktuationsquote: ((Fortziige + Wegziige)/2) / durchschnittlicher Bevélkerungsbestand)*100
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Arbeitslosigkeit

Im Dezember 2013 gab es im Nordend 795 arbeitslos gemeldete Personen nach dem Zweiten und Drit-
ten Buch Sozialgesetzbuch (SGB Il, Grundsicherung/Arbeitslosengeld Il, und SGB lll, Versicherungssys-
tem/Arbeitslosengeld I, vgl. Tab. 11). Dies entsprach 11,8 Prozent aller Offenbacher Arbeitslosen. Unter
den Arbeitslosen im Nordend waren mit 61,1 Prozent Uberdurchschnittlich viele Auslander (Offenbach:
51,1 Prozent). Der Anteil der Langzeitarbeitslosen war im Nordend mit 31,6 Prozent leicht unterdurch-
schnittlich (Offenbach: 34,4 Prozent).

Gegentber Dezember 2011 wuchs im Nordend die Zahl der Arbeitslosen mit plus 12,9 Prozent leicht
Uberdurchschnittlich (Offenbach: plus 9,1 Prozent). Dies ist besonders auf den Anstieg der Arbeitslosig-
keit im SGB Il zuriickzufihren, wo es im Nordend zu einem Anstieg um 69,5 Prozent kam (Offenbach
plus 45,3 Prozent).

SGB I

Im Dezember 2013 lebten im Nordend 2.301 Leistungsberechtigte in 1.038 Bedarfsgemeinschaften nach
dem Zweiten Buch Sozialgesetzbuch (SGB I, vgl. Tab. 12). Dies entsprach 11,9 Prozent aller SGB II-
Leistungsberechtigten bzw. 11,8 Prozent aller SGB Il-Bedarfsgemeinschaften in Offenbach. Dieser An-
teil hat sich seit 2011 nicht verandert.

Unter den erwerbsfahigen Leistungsberechtigten des Nordends war der Anteil der Deutschen zum Teil
deutlich geringer als im Offenbacher Durchschnitt. Dies betrifft insbesondere die deutschen Manner und
Frauen im Alter von 25 Jahren und &lter (vgl. Tab. 13). Der Anteil der nichtdeutschen Leistungsberech-
tigten in der gleichen Altersgruppe lag hingegen im Nordend hoher als in der Gesamtstadt. Diese Struk-
tur hat sich zwischen den Jahren 2011 und 2013 manifestiert, insbesondere bei den Frauen.

Der Anteil der Leistungsberechtigten im SGB Il an der erwerbsfahigen Bevolkerung im Alter zwischen 15
und 64 Jahren lag im Dezember 2013 mit 25,9 Prozent erkennbar tber dem Durchschnittswert der Stadt
von 22,2 Prozent (vgl. Tab. 14). Bezogen auf die Bevdlkerung im Alter zwischen null und unter 65 Jah-
ren (SGB Il-Quote) lag der Anteil der Leistungsberechtigten nach SGB Il bei 21,4 Prozent und damit
ebenfalls — allerdings mit etwas geringerem Abstand — iber dem stadtischen Durchschnitt (18,3 Pro-
zent).

Wohnungsbestand und Wohnungsbau

In den Statistischen Bezirken 13 und 14 gab es Ende des Jahres 2013 595 Wohngeb&ude mit insgesamt
5.932 Wohnungen. Dies entsprach Uber vier Prozent aller Offenbacher Wohngebaude und zugleich
knapp zehn Prozent aller Offenbacher Wohnungen. Eine derartige Verdichtung ist flr einen innerstadti-
schen Stadtteil typisch. Es gab in den beiden Bezirken durchschnittlich 3,2 Raume pro Wohnung, dies
lag etwa elf Prozent unter dem Offenbacher Durchschnitt (3,6 Raume pro Wohnung). Auch war die
durchschnittliche Flache pro Wohnung mit 61,6 Quadratmetern etwa 16 Prozent geringer als im Offen-
bacher Durchschnitt (73,6 Quadratmeter, vgl. Tab. 15).

Ein Wohnungsneubau findet in einem gewachsenen und dicht bebauten innerstadtischen Stadtteil na-

turgeman nur in einem geringen Umfang statt. So auch im Nordend, wo im Bezirk 13 (Messehalle) zwi-
schen den Jahren 2011 und 2013 im Saldo lediglich eine Wohnung hinzukam.
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Wohndauer

Die Mehrheit der Einwohner (52 Prozent) des Nordends war im Jahr 2013 bis unter finf Jahren anséas-
sig. Nur 12,1 Prozent wohnten dort seit 20 Jahren und langer. Im Vergleich hierzu wohnten in Offenbach
durchschnittlich nur 45,4 Prozent der Einwohner bis unter funf Jahren im selben Statistischen Bezirk,
hingegen 17,1 Prozent seit 20 Jahren und langer. Besonders die auslandischen Einwohner — im Nor-
dend wie in der Gesamtstadt - haben mit rund 61 Prozent einen hohen Anteil an der kurzen Wohndauer
von unter funf Jahren (vgl. Tab. 16 und Tab. 17).

Belegungsdichte

Die Belegungsdichte in den beiden Statistischen Bezirken 13 und 14 zusammen genommen lag im De-
zember 2013 bei durchschnittlich 2,07 Personen mit Hauptwohnsitz pro Wohnung. Dies war Offenbacher
Durchschnitt. Einzeln fur sich betrachtet zeigte der Bezirk 13 eine mit 2,11 Personen pro Wohnung
Uberdurchschnittliche und der Bezirk 14 eine mit 1,88 Personen unterdurchschnittliche Belegungsdichte.
Sowohl in den beiden Bezirken als auch in der Gesamtstadt hat sich zwischen Dezember 2011 und
2013 die Belegungsdichte (von urspriinglich 1,99 Personen pro Wohnung) erhéht (vgl. Tab. 18). Dies ist
Ausdruck des im Vergleich zum Wohnungsbau starken Bevdlkerungswachstums.

Fazit

Das Nordend ist in vieler Hinsicht ein typischer Innenstadtteil mit hoher Bevdélkerungskonzentration, bau-
licher Verdichtung und Fluktuation. Es hat giinstige Lagebedingungen mit einer sehr guten Verkehrsan-
bindung, Nahe zu Frankfurt und zum sich entwickelnden Hafengebiet. Dennoch weisen sozialstrukturelle
und wirtschaftliche Merkmale auf hohe Belastungen und Ungleichgewichte hin. Deshalb scheint es sinn-
voll, die Entwicklung des Stadstteils im Sinne einer Stabilisierung und Reduzierung der vorzufindenden
besonderen Konzentration sozialer Probleme und Risiken durch Mal3nhahmen der Stadtentwicklung, der
Wirtschafts- und Beschéaftigungsforderung sowie der sozialen Entwicklung aktiv zu férdern.

Ralf Theisen, Dr. Matthias Schulze-Boding
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Anhang — Tabellen

Tab. 1 Entwicklung der Bevdélkerung

Bevolkerung

30.06.2014 Deutsche Nichtdeutsche Gesamt Anteil Nichtdeutsche
Nordend 6.291 5.811 12.102 48,0%
Offenbach 83.665 43.766 127.431 34,3%
31.12.2013

Nordend 6.327 5.736 12.063 47,6%
Offenbach 83.738 43.196 126.934 34,0%
31.12.2012

Nordend 6.306 5.456 11.762 46,4%
Offenbach 83.413 40.848 124.261 32,9%
31.12.2011

Nordend 6.323 5.227 11.550 45,3%
Offenbach 83.187 38.783 121.970 31,8%

Quelle: Amt 81.2 (auf Basis des Melderegisters); Berechnung Amt 81.3 Sozialplanung

Tab. 2 Entwicklung der Bevdlkerung nach Nationalitat, Geschlecht und Wohnsitz

Deutsche Nichtdeutsche Bevoélkerung insgesamt
Hauptwohnsitz £ Hauptwohnsitz £ Hauptwohnsitz Nebenwohnsitz £
L N N = =
§ | s |sz| E| & | 5 |s2| E|& 85| 5 |E|s|5| &8
S| 5 |85 E| 5| ¢ |8g| E| S8 5 |5|¢s|s| £
31.12.2013 E & E = E = g E| =2
13 Messehalle 2.734| 2568 566 5.868] 2.676] 2.301 60| 5.037| 5.410/ 4.869| 10.279| 349| 277| 626 10.905
14 Kaiserlei 548 552 124 1.224] 465 428 19 912] 1.013 980! 1.993 79 64| 143 2.136
Summe 13+14 3.282| 3.120] 690 7.092] 3.141] 2.729 79| 5.949| 6.423| 5.849| 12.272| 428 341] 769| 13.041
Offenbach 40.789| 42.949| 6.337| 90.075] 23.186| 20.010 600| 43.796| 63.975| 62.959| 126.934| 3.808| 3.129| 6.937| 133.871]
31.12.2012
13 Messehalle 2.735 2.558 601 5.894 2.522 2.238 64| 4.824] 5.257| 4.796| 10.053| 364| 301| 665 10.718
14 Kaiserlei 526 562 121] 1.209 418 382 22 822 944 944 1.888 81 62| 143 2.031
Summe 13+14 3.261 3.120 722 7.103 2.940 2.620| 86| 5.646| 6.201| 5.740| 11.941| 445 363| 808| 12.749
Offenbach 40.593| 42.820| 6.536| 89.949] 21.604| 19.244| 599| 41.447] 62.197| 62.064| 124.261| 3.916| 3.219| 7.135| 131.396|
31.12.2011
13 Messehalle 2.720] 2.602| 593 5915 2370 2.180 56| 4.606] 5.090| 4.782| 9.872| 370| 279| 649 10.521
14 Kaiserlei 509 571 131 1.211 466 370 25 861 975 941 1.916 94 62| 156 2.072
Summe 13+14 3.229| 3.173] 724 7.126] 2.836] 2.550 81| 5.467| 6.065| 5.723| 11.788| 464] 341] 805 12.593
Offenbach 40.406| 42.781| 6.731| 89.918] 20.396| 18.387 643| 39.426| 60.802| 61.168| 121.970]| 4.072| 3.302| 7.374| 129.344

Quelle: Amt 81.2 (auf Basis des Melderegisters)

Tab. 3 Entwicklung der Nebenwohnsitzquote

Nebenwohnsitzquote der Bevdlkerung

31.12.2013 Deutsche Nichtdeutsche Insgesamt
13 Messehalle 9,6% 1,2% 5,7%
14 Kaiserlei 10,1% 2,1% 6,7%
Summe/Durchschnitt 13+14 9,7% 1,3% 5,9%
Offenbach 7,0% 1,4% 5,2%
31.12.2012

13 Messehalle 10,2% 1,3% 6,2%
14 Kaiserlei 10,0% 2,7% 7,0%
Summe/Durchschnitt 13+14 10,2% 1,5% 6,3%
Offenbach 7,3% 1,4% 5,4%
31.12.2011

13 Messehalle 10,0% 1,2% 6,2%
14 Kaiserlei 10,8% 2,9% 7,5%
Summe/Durchschnitt 13+14 10,2% 1,5% 6,4%
Offenbach 7,5% 1,6% 5,7%

Quelle: Amt 81.2 (auf Basis des Melderegisters), Berechnung Amt 81.3 Sozialplanung
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Tab. 4 Entwicklung der Bevélkerung mit Migrationshintergrund

Bevolkerung mit Migrationshintergrund (Hauptwohnsitz)
Mit Migrationshintergrund
. Deutsche ohne
Bevolkerung Insgesamt davon Migrations-
insgesamt . davon hintergrund
. Nichtdeutsche Deutsche . . .
31.12.2013 absolut in % Eingebirgerte Aussiedler
13 Messehalle 10.279 7.402 72,0 4.977 2.425 2.063 362 2.877
14 Kaiserlei 1.993 1.349 67,7 893 456 401 55 644
Summe 13+14 12.272 8.751 69,8 5.870 2.881 2.464 417 3.521
Gesamt 126.934 72.531 57,1 43.196 29.335 22.725 6.610 54.403
31.12.2012
13 Messehalle 10.053 7.143 71,1 4.760 2.383 1.998 385 2.910
14 Kaiserlei 1.888 1.247 66,0 800 447 384 63 641
Summe 13+14 11.941 8.390 68,6 5.560 2.830 2.382 448 3.551
Gesamt 124.261 69.214 55,7 40.848 28.366 21.677 6.689 55.047
31.12.2011
13 Messehalle 9.872 6.895 69,8 4.550 2.345 1.955 390 2.977
14 Kaiserlei 1.916 1.261 65,8 836 425 369 56 655
Summe 13+14 11.788 8.156 67,8 5.386 2.770 2.324 446 3.632
Gesamt 121.970 66.250 54,3 38.783 27.467 20.685 6.782 55.720

Quelle: Amt 81.2 (auf Basis von Melderegister und MigraPro), Berechnung Amt 81.3 Sozialplanung

Tab. 5 Entwicklung des Bevélkerungsalters

Alter der deutschen Bevolkerung

30.06.2014 0-2 3-5 6-9 10-14 | 15-17 | 18-24 | 25-29 | 30-44 | 45-59 | 60-64 | 65-74 75+ | Gesamt
Nordend 261 270 357 387 124 496 616 | 1.332| 1.272 276 462 438 6.291
Offenbach 2584 | 3.098| 3981 | 4741 | 2308 | 6.221 | 5.535]| 14457 | 17.812| 4.663| 8.736 | 9.529 83.665
31.12.2013

Nordend 308 264 366 349 125 532 608 | 1.331| 1.278 272 481 413 6.327
Offenbach 3.149| 3.095| 3.963| 4576 | 2.338| 6.399| 5482 | 14561 | 17.797 | 4574 | 8.898 | 8.906 83.738
31.12.2012

Nordend 307 283 355 302 135 553 582 | 1.341| 1.265 277 477 429 6.306
Offenbach 3.140 | 3.065| 3.994| 4327 | 2274| 6480 | 5.399| 14.746 | 17.568 | 4.683 | 9.058 | 8.679 83.413
31.12.2011

Nordend 303 311 349 266 148 542 594 | 1.382| 1.234 283 470 441 6.323
Offenbach 3.114 | 3.110| 3.941| 4.024| 2257| 6.419| 5.355]| 15.060| 17.403 | 4.696 | 9.288 | 8.520 83.187

Alter der nichtdeutschen Bevdlkerung

30.06.2014 0-2 3-5 6-9 10-14 | 15-17 | 18-24 | 25-29 | 30-44 | 45-59 | 60-64 | 65-74 75+ Gesamt
Nordend 106 130 149 185 155 508 674 1.940| 1.297 229 289 149 5.811
Offenbach 623 831 | 1.027 | 1249 | 1.243| 4.174| 4.671| 14361 | 9.957| 1.839| 2568 | 1.223| 43.766
31.12.2013

Nordend 115 122 140 194 155 546 680 | 1.919| 1.234 219 287 125 5.736
Offenbach 729 796 979 | 1.399| 1268 | 4.436| 4598 14282 | 9424 | 1782 | 2427| 1.076| 43.196
31.12.2012

Nordend 99 99 144 209 140 554 660 | 1.794| 1.145 219 283 110 5.456
Offenbach 664 700 920 | 1.519| 1.232| 4.299| 4.232| 13564 | 8.646| 1.789 | 2.296 987 | 40.848
31.12.2011

Nordend 93 84 149 219 133 576 594 | 1.736 | 1.074 220 262 87 5.227
Offenbach 643 623 887 | 1.648| 1221 | 4.146| 3.907 ) 12.780| 8.014| 1.822| 2.200 892 38.783

Alter der Bevdlkerung insgesamt

30.06.2014 0-2 3-5 6-9 10-14 | 15-17 | 18-24 | 25-29 | 30-44 | 45-59 | 60-64 | 65-74 75+ Gesamt
Nordend 367 400 506 572 279 | 1.004 | 1290 | 3.272| 2.569 505 751 587 12.102
Offenbach 3.207 | 3.929| 5.008| 5.990| 3.551 | 10.395 | 10.206 | 28.818 | 27.769 | 6.502 | 11.304 | 10.752 | 127.431
31.12.2013

Nordend 423 386 506 543 280 | 1.078 | 1.288 | 3.250| 2.512 491 768 538 12.063
Offenbach 3.878 | 3.891| 4942 | 5975| 3.606 | 10.835 | 10.080 | 28.843 | 27.221 | 6.356 | 11.325 | 9.982 | 126.934
31.12.2012

Nordend 406 382 499 511 275 | 1.107 | 1242 | 3.135| 2410 496 760 539 11.762
Offenbach 3.804 | 3.765| 4914 | 5.846| 3.506 | 10.779 | 9.631 | 28.310 | 26.214 | 6.472 | 11.354 | 9.666 | 124.261
31.12.2011

Nordend 396 395 498 485 281 | 1.118 | 1.188| 3.118| 2.308 503 732 528 11.550
Offenbach 3.757 | 3.733| 4.828 | 5.672| 3.478| 10.565| 9.262 | 27.840 | 25.417 | 6.518 | 11.488 | 9.412 | 121.970
12/2011 - 6/2014

Nordend -7,3% 1,3% 16% | 17,9% | -0,7% | -10,2% 8,6% 4,9% | 11,3% 0,4% 2,6% | 11,2% 4,8%
Offenbach

146% | 53% 3,7% 5,6% 21% | -16% | 10,2% | 3,5% 93% | -02% | -1,6% | 14,2% 4,5%

Quelle: Amt 81.2 (auf Basis des Melderegisters)
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Tab. 6 Entwicklung der Anteile von Bevdlkerungsaltersgruppen

Anteile der Altersgruppen der deutschen Bevdlkerung in Prozent

30.06.2014 0-2 3-5 6-9 10-14 15-17 18-24 25-29 30-44 45-59 60-64 65-74 75+ Gesamt
Nordend 4,1 4,3 57 6,2 2,0 7,9 9,8 21,2 20,2 4,4 7,3 7,0 100,0
Offenbach 3,1 3,7 4,8 5,7 2,8 7,4 6,6 17,3 21,3 5,6 10,4 11,4 100,0
31.12.2013
Nordend 4,9 4,2 5,8 5,5 2,0 8,4 9,6 21,0 20,2 4,3 7,6 6,5 100,0
Offenbach 3,8 37 4,7 55 2,8 7,6 6,5 17,4 21,3 55 10,6 10,6 100,0
31.12.2012
Nordend 4,9 4,5 5,6 4,8 2,1 8,8 9,2 21,3 20,1 4,4 7,6 6,8 100,0
Offenbach 3,8 3,7 4,8 5,2 2,7 7,8 6,5 17,7 21,1 5,6 10,9 10,4 100,0
31.12.2011
Nordend 4,8 4,9 55 4,2 2,3 8,6 9,4 21,9 19,5 4,5 7,4 7,0 100,0
Offenbach 3,7 37 4,7 4,8 2,7 7,7 6,4 18,1 20,9 5,6 11,2 10,2 100,0
Anteile der Altersgruppen der nichtdeutschen Bevdlkerung in Prozent
30.06.2014 0-2 3-5 6-9 10-14 15-17 18-24 | 25-29 | 30-44 | 45-59 | 60-64 | 65-74 75+ Gesamt
Nordend 1,8 2,2 2,6 3,2 2,7 8,7 11,6 33,4 22,3 3,9 5,0 2,6 100,0
Offenbach 14 1,9 2,3 2,9 2,8 9,5 10,7 32,8 22,8 4,2 59 2,8 100,0
31.12.2013
Nordend 2,0 2,1 24 34 2,7 9,5 11,9 33,5 215 3,8 5,0 2,2 100,0
Offenbach 1,7 1,8 2,3 3,2 2,9 10,3 10,6 33,1 21,8 4,1 5,6 2,5 100,0
31.12.2012
Nordend 1,8 1,8 2,6 3,8 2,6 10,2 12,1 32,9 21,0 4,0 5,2 2,0 100,0
Offenbach 1,6 1,7 2,3 37 3,0 10,5 10,4 33,2 21,2 4,4 5,6 24 100,0
31.12.2011
Nordend 1,8 1,6 2,9 4,2 25 11,0 11,4 33,2 20,5 4,2 5,0 1,7 100,0
Offenbach 1,7 1,6 2,3 4,2 3,1 10,7 10,1 33,0 20,7 4,7 5,7 2,3 100,0
Anteile der Altersgruppen der Bevolkerung insgesamt in Prozent
30.06.2014 0-2 3-5 6-9 10-14 15-17 18-24 25-29 30-44 45-59 60-64 65-74 75+ Gesamt
Nordend 3,0 33 4,2 4,7 2,3 8,3 10,7 27,0 21,2 4,2 6,2 4,9 100,0
Offenbach 2,5 3,1 3,9 4,7 2,8 8,2 8,0 22,6 21,8 5,1 8,9 8,4 100,0
31.12.2013
Nordend 3,5 3,2 4,2 4.5 2,3 8,9 10,7 26,9 20,8 4,1 6,4 4.5 100,0
Offenbach 31 31 3,9 4,7 2,8 8,5 7,9 22,7 214 5,0 8,9 7,9 100,0
31.12.2012
Nordend 35 3,2 4,2 4,3 2,3 9,4 10,6 26,7 20,5 4,2 6,5 4,6 100,0
Offenbach 3,1 3,0 4,0 4,7 2,8 8,7 7,8 22,8 21,1 5,2 9,1 7,8 100,0
31.12.2011
Nordend 3,4 3,4 4,3 4,2 2,4 9,7 10,3 27,0 20,0 4,4 6,3 4,6 100,0
Offenbach 31 31 4,0 4,7 2,9 8,7 7,6 22,8 20,8 53 9,4 77 100,0
Quelle: Amt 81.2 (auf Basis des Melderegisters), Berechnungen Amt 81.3 Sozialplanung
Tab. 7 Entwicklung der Fluktuationsquote der Bevolkerung mit Hauptwohnsitz
2011 2012 2013
13 Messehalle 14,6 % 14,8 % 16,0 %
14 Kaiserlei 14,5 % 15,5 % 14,2 %
Durchschnitt 13+14 14,6 % 152 % 151 %
Offenbach 10,7 % 10,7 % 11,2 %
Quelle: Amt 81.2 (auf Basis des Melderegisters), Berechnung Amt 81.3 Sozialplanung (Formel: siehe Fu3note 2 im Text)
Tab. 8 Entwicklung der Haushalte
Haushalte der wohnberechtigten Bevolkerung
mit ... Personen darunter mit Kindern unter 18 Jahren
1 insge- e mit ... Kindern A"et':]eféz'e'
= 2 3 4 5+ samt =
Manner |Frauen | MS9¢ sant 1 2 3+ | M9 | praien
31.12.2013 samt samt
13 Messehalle 1.951| 1.350| 3.301| 1.255 615 415 302| 5.888] 1.073 535 366 172 261 232
14 Kaiserlei 395 309 704 230 112 88 54| 1.188 208 107 66 35 43 37
Summe 13+14 2.346] 1.659| 4.005 1485 727 503 356| 7.076] 1.281 642 432 207 304 269
Offenbach 18.450| 15.739| 34.189| 17.012| 8.456| 5.645| 3.421| 68.723]| 13.392| 6.940| 4.454| 1.998]| 3.343 2.991
31.12.2012
13 Messehalle 1.870| 1.336| 3.206| 1.262 592 415 282| 5.757| 1.018 495 357 166 246 226
14 Kaiserlei 358 302 660 231 115 80 45] 1.131 192 100 62 30 39 34
Summe 13+14 2.228| 1.638| 3.866| 1.493 707 495 327| 6.888| 1.210 595 419 196 285 260
Offenbach 17.414| 15.456| 32.870| 16.900| 8.203| 5.527| 3.295| 66.795| 12.747| 6.484| 4.294| 1.969]| 3.250 2.938
31.12.2011
13 Messehalle 1.771| 1.291| 3.062| 1.255 616 392 280| 5.605| 1.042 529 345 168 242 222
14 Kaiserlei 370 291 661 236 121 76 48| 1.142 194 107 60 27 45 39
Summe 13+14 2.141] 1582| 3.723| 1491 737 468 328| 6.747| 1.236 636 405 195 287 261
Offenbach 16.579| 14.972| 31.551| 16.720| 8.197| 5.410| 3.281| 65.159| 12.816| 6.660| 4.216| 1.940| 3.183 2.851
2011-2013
13 Messehalle 10,2% 4,6% 7,8% 0,0%| -0,2% 5,9% 7,9% 5,0% 3,0% 1,1% 6,1% 2,4% | 7,9% 4,5%
14 Kaiserlei 6,8% 6,2% 6,5%| -2,5%| -7,4%| 15,8%| 12,5% 4,0% 7,2% 0,0%| 10,0%| 29,6%] -4,4% -5,1%
?Sl‘flj“h”'“ 9.6%| 49%| 7.6%| -04%| -14%| 75%| 85%| 4,9%| 36%| 09%| 67%| 62%| 59% | 31%
Offenbach 11,3% 5,1% 8,4% 1,7% 3,2% 4,3% 4,3% 5,5% 4,5% 4,2% 5,6% 3,0% | 5,0% 4,9%

Quelle: Amt 81.2 (auf Basis von Melderegister, HHGen), Berechnung Amt 81.3 Sozialplanung
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Quelle: Amt 81.2 (auf Basis von Melderegister, HHGen), Berechnung Amt 81.3 Sozialplanung

Tab. 9 Entwicklung der sozialversicherungspflichtig Beschéaftigten (Wohnort)

Beschéftigte am Wohnort
Beschaftigte davon davon darunter
am Wohnort —

insgesamt |\ | Frauen | Deutsche | Nicht Anteil Nicht- | nter 20 20 bis 24
30.06.2013 deutsche | deutsche Jahre alt Jahre alt
13 Messehalle 3.664 2.086 1.578 2.070 1.594 43,5% 64 303
14 Kaiserlei 763 444 319 421 342 44,8% 10 62
Summe 13+14 4.427 2.530 1.897 2.491 1.936 43, 7% 74 365
Offenbach 41.945 23.128 18.817 28.286 13.659 32,6% 690 3.520
30.06.2012
13 Messehalle 3.620 2.058 1.562 2.024 1.596 44,1% 51 315
14 Kaiserlei 700 398 302 401 299 42,7% 12 55
Summe 13+14 4.320 2.456 1.864 2.425 1.895 43,9% 63 370
Offenbach 40.817 22.432 18.385 28.014 12.803 31,4% 642 3.495
30.06.2011
13 Messehalle 3.513 1.980 1.533 2.050 1.463 41,6% 50 314
14 Kaiserlei 671 382 289 394 277 41,3% 11 55
Summe 13+14 4.184 2.362 1.822 2.444 1.740 41,6% 61 369
Offenbach 39.724 21.798 17.926 27.857 11.867 29,9% 675 3.407
2011 - 2013
13 Messehalle 4,3% 5,4% 2,9% 1,0% 9,0% 28,0% -3,5%
14 Kaiserlei 13,7% 16,2% 10,4% 6,9% 23,5% -9,1% 12,7%
Durchschnitt 13+14 5,8% 7,1% 4,1% 1,9% 11,3% 21,3% -1,1%
Offenbach 5,6% 6,1% 5,0% 1,5% 15,1% 2,2% 3,3%

Quelle: Bundesagentur fur Arbeit; Aufbereitung Amt 81.2; Berechnung Amt 81.3 Sozialplanung

Tab. 10 Entwicklung von erwerbsfahiger Bevélkerung und Beschéftigtenquoten

(Wohnort)
Bevdlkerung 15 bis unter 65 Jahren Beschaftigungsquote *

30.06.2013 Deutsche Nichtdeutsche Gesamt Deutsche Nichtdeutsche Gesamt
13 Messehalle 3.480 3.947 7.427 59,5% 40,4% 49,3%
14 Kaiserlei 702 676 1.378 60,0% 50,6% 55,4%
Summe / Durchschnitt 13+14 4.182 4.623 8.805 59,6% 41,9% 50,3%
Offenbach 51.139 34.584 85.723 55,3% 39,5% 48,9%
30.06.2012

13 Messehalle 3.505 3.906 7.411 57,7% 40,9% 48,8%
14 Kaiserlei 690 657 1.347 58,1% 45,5% 52,0%
Summe / Durchschnitt 13+14 4.195 4.563 8.758 57,8% 41,5% 49,3%
Offenbach 50.964 32.952 83.916 55,0% 38,9% 48,6%
30.06.2011

13 Messehalle 3.549 3.658 7.207 57,8% 40,0% 48,7%
14 Kaiserlei 672 663 1.335 58,6% 41,8% 50,3%
Summe / Durchschnitt 13+14 4.221 4.321 8.542 57,9% 40,3% 49,0%
Offenbach 51.128 31.283 82.411 54,5% 37,9% 48,2%

Quelle: Amt 81.2 (auf Basis des Melderegisters), Bundesagentur fiir Arbeit; Berechnung Amt 81.3 Sozialplanung
* Beschaftigungsquote: Anteil sozialversicherungspflichtig Beschéftigter an Bevolkerung im Alter von 15 bis unter 65 Jahren
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Tab. 11 Entwicklung der Arbeitslosigkeit im SGB Il und SGB llI

SGB 1l

Insge- | Méanner | Frauen | Deut- Nicht- [Unter 20| 20-25 Unter 25 | 55 Jahre | Langzeit- [Schwerbe-
Dezember 2013 samt sche | deutsche | Jahre Jahre Jahre und alter |arbeitslose| hindert
Nordend 200 124 76 92 107 - 15 15 40 18 23
Offenbach 1.677 946 731 983 692 15 167 182 389 198 167
Dezember 2012
Nordend 191 110 81 97 94 5 20 25 32 7 18
Offenbach 1.676 991 685 984 691 24 170 194 340 119 145
Dezember 2011
Nordend 118 68 50 55 63 - - 13 25 - -
Offenbach 1.154 673 481 725 427 15 133 148 275 - 104
2011 - 2013
Nordend 69,5% | 82,4% |52,0% | 67,3% 69,8% - - 15,4% 60,0% - -
Offenbach 45,3% | 40,6% | 52,0% | 35,6% 62,1% 0,0% 25,6% 23,0% 41,5% - 60,6%

SGB I

Insge- | Manner | Frauen | Deut- Nicht-  |Unter 20| 20-25 Unter 25 | 55 Jahre | Langzeit- Schwerbe-
Dezember 2013 samt sche | deutsche | Jahre Jahre Jahre und &lter |arbeitslose| hindert
Nordend 595 267 328 214 379 8 19 27 80 233 44
Offenbach 5.069 | 2.482 | 2.587 | 2.292 2.757 88 222 310 698 2.122 406
Dezember 2012
Nordend 545 261 284 229 312 3 13 16 79 208 41
Offenbach 4593 | 2.263 | 2.330 | 2.209 2358 47 167 214 667 1.711 372
Dezember 2011
Nordend 586 285 301 248 338 10 17 27 81 - -
Offenbach 5.032 | 2.508 | 2.524 | 2.438 2.574 91 205 296 746 - 342
2011 - 2013
Nordend 15% | -6,3% | 9,0% |-13,7% 12,1% |-20,0% 11,8% 0,0% -1,2% - -
Offenbach 0,7% | -1,0% 2,5% | -6,0% 7,1% | -3,3% 8,3% 4,7% -6,4% - 18,7%

SGB Ilund SGB IlI

Insge- | Méanner | Frauen | Deut- Nicht- [Unter 20| 20-25 Unter 25 | 55 Jahre | Langzeit- [Schwerbe-
Dezember 2013 samt sche | deutsche | Jahre Jahre Jahre und alter |arbeitslose| hindert
Nordend 795 391 404 306 486 8 34 42 120 251 67
Offenbach 6.746 | 3.428 | 3.318 | 3.275 3.449 103 389 492 1.087 2.320 573
Dezember 2012
Nordend 736 371 365 326 406 8 33 41 111 215 59
Offenbach 6.269 | 3.254 | 3.015 | 3.193 3.049 71 337 408 1.007 1.830 517
Dezember 2011
Nordend 704 353 351 303 401 - 28 40 106 - -
Offenbach 6.186 | 3.181 | 3.005 | 3.163 3.001 106 338 444 1.021 - 446
2011 - 2013
Nordend 12,9% | 10,8% | 15,1% | 1,0% 21,2% - 21,4% 5,0% 13,2% - -
Offenbach 9,1% 7,8% | 10,4% 3,5% 14,9% | -2,8% 15,1% 10,8% 6,5% - 28,5%

Quelle: Bundesagentur fur Arbeit; Aufbereitung Amt 81.2; Berechnung Amt 81.3 Sozialplanung
Tab. 12 Entwicklung der SGB lI-Bedarfsgemeinschaften
Bedarfsgemeinschaften
Insge- | mit1l mit2 | 3und |@-Anzahlmit1LB| mit2und | mitKind | mit2und | ALG I mit mit Personen
samt | Person | Perso- | mehr |Person je mehr LB mehr Leistungen| Sozial- |insgesamt
nen Perso- BG Kinder fur Unter- geld
Dezember 2013 nen kunft
Nordend 1.038 482 194 362 2,2 635 397 188 238 895 1.005 221 2.301
Offenbach 8.785 | 4.121 | 1.665 | 2.999 2,2 | 5611 3.127 1.654 1.873 7.692 8.252 1.868 19.321
Dezember 2012
Nordend 1.000 470 192 338 2,2 617 383 166 223 878 973 189 2.220
Offenbach 8.541 | 4.110 | 1.555 | 2.876 2,2 | 5.449 3.056 1.566 1.778 7.514 8.159 1.698 18.672
Dezember 2011
Nordend 972 466 180 326 2,2 614 358 165 212 845 951 181 2.128
Offenbach 8.207 | 3.918 | 1.539 | 2.750 2,2 | 5.255 2.921 1.510 1.710 7.180 7.771 1.654 17.950
2011 - 2013
Nordend 6,8% 3,4% 7,8% | 11,0% 1,3% 3,4% 10,9% 13,9% 12,3% 5,9% 5,7% 22,1% 8,1%
Offenbach 7,0% | 52% | 82% | 9,1% 0,6% | 6,8% 7,1% 9,5% 9,5% 7,1% 6,2% 12,9% 7,6%
Anteilsstruktur in den Bedarfsgemeinschaften

Insge- | mitl mit 2 3undmehr | mit1LB | mit2und | mitKind |mit2 und mehr| ALG Il [mitLeistungen| mit Sozial-
Dezember 2013 samt | Person | Personen | Personen mehr LB Kindern fir Unterkuntft geld
Nordend 100 % | 46,4% 18,7% 34,9% 61,2% 38,2% 18,1% 22,9% 86,2% 96,8% 21,3%
Offenbach 100 % | 46,9% 19,0% 34,1% 63,9% 35,6% 18,8% 21,3% 87,6% 93,9% 21,3%
Dezember 2012
Nordend 100 % | 47,0% 19,2% 33,8% 61,7% 38,3% 16,6% 22,3% 87,8% 97,3% 18,9%
Offenbach 100 % | 47,0% 19,2% 33,8% 61,7% 38,3% 16,6% 22,3% 87,8% 97,3% 18,9%
Dezember 2011
Nordend 100 % | 47,9% 18,5% 33,5% 63,2% 36,8% 17,0% 21,8% 86,9% 97,8% 18,6%
Offenbach 100 % | 47,7% 18,8% 33,5% 64,0% 35,6% 18,4% 20,8% 87,5% 94,7% 20,2%

Quelle: Bundesagentur flr Arbeit; Aufbereitung Amt 81.2; Berechnung Amt 81.3 Sozialplanung
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Tab. 13 Entwicklung der SGB lI-Leistungsberechtigten

Erwerbsféhige Leistungsberechtigte Nichter-
Insge- | ALO |Alleiner-| Vorbe- Deutsche Nichtdeutsche werbsfahi-
samt me(?:n— il:ge\fsn Ménner |Méanner 25| Frauen |Frauen 25| Méanner |Manner 25| Frauen |(Frauen 25 t%igl_stlse_—
losen- | unter 25 Jarlre und |unter 25 Jarlre und | unter 25 Jah.re und | unter 25 Jah.re und rechtigte
Dezember 2013 geld Jahren** alter Jahren alter Jahre alter Jahren alter
Nordend 1.492 573 195 459 37 231 45 222 55 372 58 464 809
Offenbach 12.539 | 4.758 | 1.815| 3.882 438 2.314 486 2.399 444 2.624 536 3.260 6.782
Dezember 2012
Nordend 1.466 523 169 455 37 235 46 241 59 350 70 419 754
Offenbach 12.348 | 4.364 | 1.686 | 3.901 480 2.293 548 3.006 468 2.528 553 2.293 6.324
Dezember 2011
Nordend 1.392 531 153 323 36 216 42 234 55 329 67 389 736
Offenbach 11.716 | 4509 | 1.531| 2.999 402 2.240 523 2.346 412 2.356 513 2.804 6.234
2011 - 2013
Nordend 7,2% 7,9% | 27,5% | 42,1% 2,8% 6,9% 7,1% -5,1% 0,0% 13,1% -13,4% 19,3% 9,9%
Offenbach 7,0% | 55% | 18,5% | 29,4% 9,0% 33% | -7,1% 2,3% 7,8% 11,4% 4,5% 16,3% 8,8%
Anteilsstruktur unter den erwerbsfahigen Leistungsberechtigten
Insge- | ALO [Alleiner-| Vorbe- Deutsche Nichtdeutsche
samt ziehen- | zug von
de |Arbeits-| Méanner |Manner 25| Frauen |Frauen 25| Méanner |Manner 25| Frauen |Frauen 25
losen- | unter 25 |Jahre und [unter 25| Jahre und | unter 25 |Jahre und | unter 25 |Jahre und
Dezember 2013 geld | Jahren** alter Jahren alter Jahre alter Jahren alter
Nordend 100% | 38,4% | 13,1% | 30,8% 2,5% 15,5% 3,0% 14,9% 3,7% 24,9% 3,9% 31,1%
Offenbach 100% | 37,9% | 14,5% | 31,0% 3,5% 18,5% | 3,9% 19,1% 3,5% 20,9% 4,3% 26,0%
Dezember 2012
Nordend 100% | 35,7% | 11,5% | 31,0% 2,5% 16,0% | 3,1% 16,4% 4,0% 23,9% 4,8% 28,6%
Offenbach 100% | 35,3% | 13,7% | 31,6% 3,9% 18,6% 4,4% 24,3% 3,8% 20,5% 4,5% 18,6%
Dezember 2011
Nordend 100% | 38,1% | 11,0% | 23,2% 2,6% 15,5% 3,0% 16,8% 4,0% 23,6% 4,8% 27,9%
Offenbach 100% | 38,5% | 13,1% | 25,6% 3,4% 19,1% | 4,5% 20,0% 3,5% 20,1% 4,4% 23,9%
Quelle: Bundesagentur fur Arbeit; Aufbereitung Amt 81.2; Berechnung Amt 81.3 Sozialplanung
Tab. 14 SGB II-Quote
SGB II- Bevolkerung SGB II-Quote | erwerbsféhige- Anteil SGB II-
Leistungsberechtigte 0 bis 64 Jahre Bevdlkerung Leistungsberechtigte an
31.12.2013 15 bis 64 Jahre | erwerbsféhiger Bevolkerung
Nordend 2.301 10.757 21,4% 8.899 25,9%
Offenbach 19.321 105.627 18,3% 86.941 22,2%
31.12.2012
Nordend 2.220 10.463 21,2% 8.665 25,6%
Offenbach 18.672 103.241 18,1% 84.912 22,0%
31.12.2011
Nordend 2.128 10.290 20,7% 8.516 25,0%
Offenbach 17.950 101.070 17,8% 83.080 21,6%

Quelle: Bundesagentur flr Arbeit; Amt 81.2 (auf Basis des Melderegisters); Berechnung Amt 81.3 Sozialplanung

Tab. 15 Entwicklung des Wohnungsbestands

Wohngebaude | Wohnungen | Wohnraume Wohnflache Durchschnittliche | Durchschnittliche
in Wohn- und ingm Raumzahl Wohnflache in gm
Nichtwohn-
31.12.2013 gebauden
13 Messehalle 469 4.872 15.367 298.393 3,2 61,2
14 Kaiserlei 126 1.060 3.461 67.202 33 63,4
Summe/ Durschnitt 13+14 595 5.932 18.828 365.595 3,2 61,6
Offenbach 13.958 61.318 222.361 4.514.022 3,6 73,6
31.12.2012
13 Messehalle 469 4.871 15.359 298.114 3.2 61,2
14 Kaiserlei 126 1.060 3.461 67.196 3,3 63,4
Summe/ Durchschnitt 13+14 595 5.931 18.820 365.310 3,2 61,6
Offenbach 13.939 61.269 222.125 4.507.046 3,6 73,6
31.12.2011
13 Messehalle 469 4.871 15.359 298.114 3,2 61,2
14 Kaiserlei 126 1.060 3.461 67.196 33 63,4
Summe/ Durchschnitt 13+14 595 5.931 18.820 365.310 3,2 61,6
Offenbach 13.911 61.217 221.827 4.496.777 3,6 73,5
2011 - 2013
13 Messehalle 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 0,03% 0,07%
14 Kaiserlei 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,00% 0,01%
Durchschnitt 13+14 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% -0,81% 0,05%
Offenbach 0,3% 0,2% 0,2% 0,4% 0,73% 0,16%

Quelle: Amt 63; Fortschreibung Amt 81.2 (nach Zensus 2011); Berechnung Amt 81.3 Sozialplanung
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Tab. 16 Entwicklung der Wohndauer

Bevoélkerung nach Wohndauer in Jahren in der Wohnung

Deutsche Bevolkerung Nichtdeutsche Bevolkerung
unter | 1 bis 3 bis 5bis | 10 bis | 20+ |Gesamt|unter1 | 1 bis 3 bis 5bis | 10 bis | 20+ |Gesamt

Dezember 2013 1 unter 3 | unter 5 |unter 10 [unter 20| unter 3 | unter 5 |unter 10junter 20
mannlich 391 615 435 745 594 453| 3.233 797 755 435 511 374 191| 3.063

Nordend | weiblich 366 571 369 645 539 604| 3.094 510 642 385 510 415 211| 2.673
Gesamt 757 1.186 804| 1.390| 1.133 1.057| 6.327 1.307] 1.397 820| 1.021 789 402 | 5.736
maénnlich | 4.146) 6.529| 5.009| 8.380| 8.252| 8.473| 40.789 5.997| 5.793| 3.095| 4.083| 2.916| 1.302| 23.186
Offenbach | weiblich | 4.176 6.553| 4.997| 8.316| 8.259| 10.648| 42.949] 3.667| 4.851| 2.828| 4.130| 3.222| 1.312| 20.010
Gesamt | 8.322| 13.082| 10.006| 16.696| 16.511| 19.121| 83.738 9.664| 10.644| 5.923| 8.213| 6.138| 2.614| 43.196
Dezember 2012
mannlich 383 635 452 712 572 460| 3.214 643 774 395 496 372 197| 2.877
Nordend | weiblich 352 562 409 627 519 623| 3.092 473 636 359 485 409 217| 2.579
Gesamt 735 1.197 861| 1.339| 1.091| 1.083| 6.306 1.116 1.410 754 981 781 414| 5.456
mannlich | 4048 6.915| 4.925| 8.134| 8.012| 8.559| 40.593| 5.311] 5.393| 2.848| 3.894| 2.836| 1.322| 21.604
Offenbach | weiblich | 4.175 6.649| 4.925| 8.217| 8.033| 10.821| 42.820 3.681] 4.542| 2.639| 4.018| 3.055| 1.309| 19.244
Gesamt | 8.223 13.564| 9.850| 16.351| 16.045| 19.380| 83.413| 8.992 9.935| 5.487| 7.912| 5.891| 2.631| 40.848
Dezember 2011
mannlich 438 618 446 665 573 442 | 3.182 684 670 370 449 374 182| 2.729
Nordend | weiblich 416 577 417 585 522 624| 3.141 533 571 334 451 404 205| 2.498
Gesamt 854 1.195 863| 1.250| 1.095 1.066| 6.323 1.217] 1.241 704 900 778 387| 5.227
maénnlich | 4.493 6.802| 4.784| 8.010| 7.683| 8.634| 40.406 5.075 4.799| 2.712| 3.782| 2.736| 1.292| 20.396
Offenbach | weiblich | 4.219 6.897| 4.798| 8.002| 7.869| 10.996| 42.781] 3.6100 4.136| 2.518| 3.959| 2.909| 1.255| 18.387
Gesamt | 8.712| 13.699| 9.582| 16.012| 15.552| 19.630| 83.187 8.685 8.935| 5.230| 7.741| 5.645| 2.547| 38.783

Bevdlkerung nach Wohndauer in Jahren in der Wohnung

Bevoélkerung insgesamt

unter 1 1 bis 3 bis 5 bis 10 bis 20 + Gesamt
Dezember 2013 unter 3 unter 5 | unter 10 | unter 20
mannlich 1.188| 1.370 870 1.256 968 644 6.296
Nordend | weiblich 876 1.213 754 1.155 954 815 5.767
Gesamt 2.064 2.583 1.624 2411 1.922| 1.459 12.063
ménnlich 10.143 12.322 8.104 12.463 11.168| 9.775 63.975
Offenbach | weiblich 7.843 11.404 7.825 12.446 11.481| 11.960 62.959
Gesamt 17.986 23.726 15.929 24.909 22.649| 21.735 126.934
Dezember 2012
mannlich 1.026| 1.409 847 1.208 944 657 6.091
Nordend | weiblich 825 1.198 768 1.112 928 840 5.671
Gesamt 1.851] 2.607 1.615 2.320 1.872| 1.497 11.762
mannlich 9.359 12.308 7.773 12.028 10.848| 9.881 62.197
Offenbach | weiblich 7.856| 11.191 7.564 12.235 11.088| 12.130 62.064
Gesamt 17.215  23.499 15.337 24.263 21.936| 22.011 124.261
Dezember 2011
mannlich 1.122] 1.288 816 1.114 947 624 5.911
Nordend | weiblich 949 1.148 751 1.036 926 829 5.639
Gesamt 2.071] 2.436 1.567 2.150 1.873| 1.453 11.550
ménnlich 9.568| 11.601 7.496 11.792 10.419| 9.926 60.802
Offenbach | weiblich 7.829 11.033 7.316 11.961 10.778| 12.251 61.168
Gesamt 17.397| 22.634 14.812 23.753 21.197| 22.177 121.970

Quelle: Amt 81.2 (auf Basis des Melderegisters)
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Tab. 17 Entwicklung Anteilsstruktur der Wohndauer

Anteilsstruktur der Wohndauer
Deutsche Bevolkerung Nichtdeutsche Bevolkerung
unter| 1- 3- 5-— 10— 20+ |[Gesamt|unter1 | 1bis 3 bis 5bis | 10bis | 20+ Ge-
Dezember 2013 1 unter 3 | unter 5 |unter 10|unter 20 unter 3 | unter 5 [unter 10|unter 20 samt
mannlich |12,1% 19,0%| 13,5%| 23,0%| 18,4%| 14,0%| 100%| 26,0% 24,6%| 14,2%| 16,7%| 12,2% 6,2% | 100%
Nordend | weiblich |11,8% 18,5%| 11,9%| 20,8%| 17,4%| 19,5%| 100%]| 19,1%| 24,0%| 14,4%| 19,1%| 155%| 7,9%| 100%
Gesamt [|12,0%| 18,7%| 12,7%| 22,0%| 17,9%| 16,7%| 100%| 22,8% 24,4%| 14,3%| 17,8%| 13,8% 7,0%| 100%
mannlich [10,2% 16,0%| 12,3%| 20,5%| 20,2%| 20,8%| 100%| 25,9% 25,0%| 13,3%| 17,6%| 12,6%| 5,6%| 100%
Offenbach | weiblich 9,7%| 15,3%| 11,6%| 19,4%| 19,2%| 24,8%| 100%| 18,3% 24,2%| 14,1%| 20,6%| 16,1% 6,6% | 100%
Gesamt | 9,9% 15,6%| 11,9%| 19,9%| 19,7%| 22,8%| 100%| 22,4%| 24,6%| 13,7%| 19,0%| 142%| 6,1%| 100%
Dezember 2012
mannlich [11,9% 19,8%| 14,1%| 22,2%| 17,8%| 14,3%| 100%| 22,3% 26,9%| 13,7%| 17,2%| 12,9%| 6,8%| 100%
Nordend | weiblich [11,4% 18,2%| 13,2%| 20,3%| 16,8%| 20,1%| 100%| 18,3% 24,7%| 13,9%| 18,8%| 15,9% 8,4% | 100%
Gesamt [11,7% 19,0%| 13,7%| 21,2%| 17,3%| 17,2%| 100%| 20,5%| 25,8%| 13,8%| 18,0%| 14,3%| 7,6%| 100%
maénnlich 10,09 17,0%| 12,1%]| 20,0%| 19,7%| 21,1%| 100%]| 24,6% 25,0%| 13,2%| 18,0%| 13,1%| 6,1%| 100%
Offenbach | weiblich 9,8%| 15,5%| 11,5%| 19,2%| 18,8%| 25,3%| 100%| 19,1%| 23,6%| 13,7%| 20,9%| 15,9% 6,8% | 100%
Gesamt | 9,9%| 16,3%| 11,8%| 19,6%| 19,2%| 23,2%| 100%| 22,09 24,3%| 13,4%| 19,4%| 14,4%| 6,4%| 100%
Dezember 2011
mannlich |13,8% 19,4%| 14,0%| 20,9%| 18,0%| 13,9%| 100%| 25,1% 24,6%| 13,6%| 16,5%| 13,7% 6,7% | 100%
Nordend | weiblich |13,2%| 18,4%| 13,3%| 18,6%| 16,6%| 19,9%| 100%| 21,3%| 22,9%| 13,4%| 18,1%| 16,2%| 8,2%| 100%
Gesamt |13,5% 18,9%| 13,6%| 19,8%| 17,3%| 16,9%| 100%| 23,3% 23,7%| 13,5%| 17,2%| 14,9% 7,4% | 100%
maénnlich [11,1% 16,8%| 11,8%| 19,8%| 19,0%| 21,4%| 100%| 24,9% 23,5%| 13,3%| 18,5%| 13,4% 6,3%| 100%
Offenbach | weiblich | 9,9%| 16,1%| 11,2%| 18,7%| 18,4%| 25,7%| 100%]| 19,6% 22,5%| 13,7%| 21,5%| 15,8%| 6,8%| 100%
Gesamt |10,5% 16,5%| 11,5%| 19,2%| 18,7%| 23,6%| 100%| 22,4%| 23,0%| 13,5%| 20,0%| 14,6% 6,6% | 100%
Anteilsstruktur der Wohndauer
Bevolkerung insgesamt
unter 1 1 bis 3 bis 5 bis 10 bis 20 + |Gesamt
Dezember 2013 unter 3 unter 5 | unter 10 | unter 20
mannlich 18,9% 21,8% 13,8% 19,9% 15,4%| 10,2%| 100%
Nordend | weiblich 15,2% 21,0% 13,1% 20,0% 16,5%| 14,1%| 100%
Gesamt 17,1% 21,4% 13,5% 20,0% 15,9%| 12,1%| 100%
mannlich 15,9% 19,3% 12,7% 19,5% 17,5%| 15,3%| 100%
Offenbach | weiblich 12,5% 18,1% 12,4% 19,8% 18,2%| 19,0%| 100%
Gesamt 14,2% 18,7% 12,5% 19,6% 17,8%| 17,1%| 100%
Dezember 2012
mannlich 16,8% 23,1% 13,9% 19,8% 15,5%| 10,8%| 100%
Nordend | weiblich 14,5% 21,1% 13,5% 19,6% 16,4%| 14,8%| 100%
Gesamt 15,7% 22,2% 13,7% 19,7% 15,9%| 12,7%| 100%
ménnlich 15,0% 19,8% 12,5% 19,3% 17,4%)| 15,9%| 100%
Offenbach | weiblich 12,7%| 18,0% 12,2% 19,7% 17,9%| 19,5%| 100%
Gesamt 13,9% 18,9% 12,3% 19,5% 17,7%)| 17,7%| 100%
Dezember 2011
mannlich 19,0% 21,8% 13,8% 18,8% 16,0%| 10,6%| 100%
Nordend | weiblich 16,8% 20,4% 13,3% 18,4% 16,4% | 14,7%| 100%
Gesamt 17,9% 21,1% 13,6% 18,6% 16,2%| 12,6%| 100%
mannlich 15,7%| 19,1% 12,3% 19,4% 17,1%| 16,3%| 100%
Offenbach | weiblich 12,8% 18,0% 12,0% 19,6% 17,6%| 20,0%| 100%
Gesamt 14,3%| 18,6% 12,1% 19,5% 17,4%| 18,2%| 100%
Quelle: Amt 81.2 (auf Basis des Melderegisters)
Tab. 18 Entwicklung der Belegungsdichte
Wohnungen in Wohn- . Belegungsdichte
31.12.2013 und Nichtv%ohngebauden Bl (Persongen/%Nohnung)
13 Messehalle 4.872 10.279 2,11
14 Kaiserlei 1.060 1.993 1,88
Summe 13+14 5.932 12.272 2,07
Offenbach 61.318 126.934 2,07
31.12.2012
13 Messehalle 4.871 10.053 2,06
14 Kaiserlei 1.060 1.888 1,78
Summe 13+14 5.931 11.941 2,01
Offenbach 61.269 124.261 2,03
31.12.2011
13 Messehalle 4.871 9.872 2,03
14 Kaiserlei 1.060 1.916 1,81
Summe 13+14 5.931 11.788 1,99
Offenbach 61.217 121.970 1,99

Quelle: Amt 63; Fortschreibung Amt 81.2 (nach Zensus 2011); Berechnung Amt 81.3 Sozialplanung
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